Item, quod, pro eo quia dicitur quod bajuli seu' prepositi taies™ tenent in 
servientum" hujusmodi latagones', et homines ignotos, lusorios, tabernarios 
et lenonesC), et alii maie vite, totaliter habere et tenere relinquat, inqui-
ratur de baballvis, se" qui eorum socii, consortes, vel adhérentes, vel 
faventes hujusmodi latagones'; et quod imponatur dictis ballivis certus et 
brevius'' terminus, infra quem terminum omnes taies latagones', vel ad 
modum legagonum viventes, ad' se expellant, et a sse expressos" et alios 
hujusmodi habere et favere"(5) relinquent; et, nisi infra dictum terminum 
eos relinquerint, ex tune dicti bajulli per dominum Regem super [hoc1] 
pugniantur; et nichilominus taies servientes, letagones", ignoti, lusores, 
tabernarii, fréquentes et( 6 ) alie diffamati, ex tune modo predicto capiantur; 
et quod tam dictis lecajonibus et aliis predictis, et de bajulis de premissis 
culpabilibus dominus faciat bonum et (7) exemplum justitie; et quod de 
cetero taies servientes non habeant, sed homines notos et bone famé. 

Item (8), quod dictus noster sennescalus ducatus predicti statuât, et per 
omnes partus (sic) ducabiliter (sic) observari. 

Item, quod, ut predicta melius compleantur, ea notificentur omnibus in 

V a r . — a) D : Ut, p . Et. — b)D: lecagones, p . letagones. — c) D. — dj D : lecagones, 
p . letagones. — e) D: religiosa, p . religiosum. — f)X>. — g) D . — h) D supp. et. — i) D : 
se non, p . se. — j ) D: lecajonum et, p . latajonnum per. — k) D : petimus reprobentur, 
p . penitus rebrobetur. — l) D supp. seu. — m) D : teles, p . taies. — n) D : servientes, 
p. servientum. — oj D : lecagones, p . latagones. — p ) D. ballivis, si, p . baballvis, se. 
— q) D : lecagones, p . latagones. — r) D : brevis, p . brevius. — s) D: lecagones, p . lata
gones. - < J D : a , n. ad. — u) D : expulsos, p . expressos. — c) D : favore, p . favere. — 
x)T). — gj D : lecagones, p . letagones. 

(') Le Litre velu met « ezturpetur » pour « exturpie ut ». 
(') Le Livre velu met « banniti » pour « bannti ». 
(.') Le Livre velu met « secta » pour « sexta ». 
(') La Livre velu met « let/rones » pour « lenones ». 
(*J Le Livre velu met «fovere » pour «favere ». 
(•) Le Livre velu met « tabernam fréquentantes vel » pour « tabernarii. fréquentes et ». 

Le Livre relu supprime a et ». 
(*) Ce paragraphe est omis dans le ms. D. 

ducatu existentibus, tam appellantibus quam non appellantibus, prelatis N" XX 
et nobilibus; e t ^ ) voluerunt" consentire, ponantur in scriptis; et notifi- 1 3 2 0 ( ? ) . 

centur dicto domino sennescalo. 
Item, notificentur predicti hominibus ( 2) vicinis dicti ducatus, ut sunt 

de Tholosa, Petragoricis et aliis partibus, qui requirantur quod predictis 
aquiescant, et eamdem 6 teneant et observant 0 in curiis"' suis, et in quantum 
eos tangit, et supplicent domino nostro régi Francie quod predictis adquies-
cat* et ea confirmet. 

Item, quod liabeantur littere sigillum consiliorum ( 3), prelatorum et nobi-
lium, qui ad hoc contentione sigillate ( 4), in quibus supplicetur domino 
nostro régi Anglie et ducis ( 5) Acquitanie quod ea ratifficia / et confirmet, 
cum credant ad ejusdem domini Régis et totius patrie comodum et honorem. 

Item ( 6), quod taies letagones (7) non foveantur nec etiam receptentur per 
burgenses, barones vel prelatos nullathenus. 

Et quia sennescalus de Petragoricis qui nunc est, et" multum et plus quam 
multum dominum nostrum regem Anglie et ducis ( 8) Acquitanie, et ejus 
officium, subditum' 1 et gentes, contra Deum et justitiam, nititur opprimere 
in ducatu, ut eorum libertates et jura ledere et usurpare, quod est' infra 
sequitur concordatum : 

Primo, quod sennescalus ducatus ipsius ipsum sennescalum Petragoricum, 
recuset, et ab ipso ( 9) per modum contentum in quodam escripto^, cujus 
scripti copia fuit tradita juratis seu de* consilibus ( 1 0) Burdegale', ut ejus 
copiam faciant et notifficent villis et locis de Burdegala ( u ) . 

Item ( 1 2 ) , illis de Aquis, ut eam in scriptis notifficerent ( 1 3 ) villis et 

V a r . — a) D : v o l u e r i n t , p. v o l u e r u n t . — b) D : e a d e m , p. e a m d e m . — c) D : obser
v e n t , p. o b s e r v a n t . — d) D : c u r i s , p. c u r i i s . — e) D : a c q u i e s ç â t , p. a d q u i e s c a t . — f) D : 
ratiffaciat, p. ratifficia. — g)D supp. e t . — h) D : s u b d i t o s , p. s u b d i t u m . — i) D : e s t 
quod , p. quod e s t . — j) D : s c r i p t o , p. e scr ip to . — k) D supp. de . — l) D : de B u r d e g a l a , 
p. B u r d e g a l e . 

(') Le Livre velu ajoute ici « qui». 
( 2) Le Livre velu met a predicta, omnibus » pour « predicti hominibus ». 
( 3) Le Livre velu met « sigilli consilium » pour « sigillum consiliorum ». 
(*) Le Livre velu met « conscencient sigillato » pour « contentione sigillate ». 
( 5) Le Livre velu met « duci » pour a ducis ». 

(") Ce paragraphe est omis dans le ms. D . 
( 7) Le Livre velu ajoute ici «ignoti». 
(8) Le Livre velu met « ducem » pour « ducis ». 
(') Le Livre velu ajoute ici « appellet ». 

( 1 0 ) Le Livre velu met « consulibus » pour « consilibus ». 
( u ) Le Livre velu met « Burdegalensis » pour « Burdegala ». 
( u ) Ce paragraphe et le suivant sont omis dans le ms. D . 
("j Le Livre velu met « notifficent » pour « notifficerent ». 

t1) Le Lirre relu met i quatuor » pour « quatuo ». 
(*) Le Lirre relu met « Agenio » pour « Gonio ». 
(') Le Litre velu ajoute ici « et ». 
(') Le Livre velu ajoute ici « predictorum ». 
( 5) Le Livre velu met u Item » pour « Sive ». 
( c) Le Litre telu met « tillarvm » pour « rullarum ». 
( 7) Le Litre telu met « oltenturi o pour obtentum ». 
{*) Le Litre velu met u pro terra » pour .< terram » 

Litre relu met u accèdent » pour « accédât » 

locis de diocesi Acquitanie et aliarum partium ducatus que circa illos 
existunt. 

Item, quatuo (') assisiabus de Gonio videlicet in quolibet principali 
loco dietorum assiasituum ( 3), et alia copia, ut eamdem in scriptis notificent 
villis et locis assisiatuum 

Sive" (5), ad diem inferius assignandam, ut* villis et locis ipsius ducatus 
predicta nottificabuntur, per consules locorum ipsorum, habitantibus in 
eadem, ut advertant et délibérant' super eis totaliter" quod ad dictam diem 
mutant' de locis ipsis personas sufficientes, cum plena potestate, de eorum 
avisamento, et consensu, et consilio, super eis plenarie / valeant respondere, 
ita quod illud quod exinde concordavif sigillis vullarum (6) [et locorum 
ipsorum sigillentur *]. 

Item, quod de villis ipsis boni quatuor viri, duo clerici et duo laici, qui, 
cum supplicationibus, sigillis predictarum villarum, super predictus' ad 
dominum regem Anglie et ducis Acquitanie, et deinde ad dominum nostrum 
regem Francie, ad expensas patrie vadant, obtentum' (7) quod super dicto 
bono 1 poterunt ad utilitatem dicti domini [nostri'] régis [Anglie™], ducis 
Acquitanie, et ducatus predicti. Et, [de"] predictis quatuor, qui sic mitten-
dis" sunt, duo" mittentur pro terra quo' regitur jure scripto in ducatu, et 
alii de et per terram (8) quo r regitur jure consuetudiuaria". 

Item, quod dominus sennescalus Agenensis, dominus Eddorardus' de Casis 
et dominus Bernardus de Cassanea, hinc ad dictam diem accédât (9) perso-
naliter ad quatuor latera principalia dictarum" quatuor a^situatuum de 
Agenno, ubi congregabuntur. Ad quorum mandatum omnes consules villa
rum et locorum, nobiles et prelati, et omnes alie de paratico vacatis' nobiles, 

V a r . — aJD: Hinc, p . Sive. — b) D: in, p . ut. — c) D : délibèrent, p . délibérant. — 
cl)D: taliter, p . totaliter. — e j D : mittant, p . mutant. — f) D: plene, p . plenarie. 
g)D: concordabit, p . concordavit. — h) D. — i) D : predictis, p . predictus. — j) D : opten-
tuni super, p . obtentum. — k) D : bono modo, p . super dicto bono. — l) D. — m D. 
— n) D. — o) D : mittendi, p. mittendis. — p) D supp. duo. — u) D : que, p . quo. — 
r) D: que, p. quo. — s) D : consuetudinario, p . consuetudinaria. — t) D : W., p . Eddorar
dus. — u) D : dietorum, p. dictarum. — t>) D : vocati, p. vacatis. 

baronenses", foventes infra metas dietorum assituatuum'', et eis predicta No XX 
notifficabuntur, videlicet presentia quam subsequentia, tengentia ' dictum 1320 (?). 
sennescalum Petragoricum'', quam alia [que'] tangunt dictos letagones 7 et 
eorum volentes17 scient super eis ('). 

Item*, idem dominus sennescalus ordinavit' quod fiât per alias partes dicti 
ducatus, et per alios discretos viros ad hoc ydoneos. 

Deinde omnes consules, et jurati , et comunitati-1, barones et prelati, et 
alii nobiles, mittent aliquos de suis bene instructos de omni eorum voluntate 
super predictis, et cum potestate plenaria1-' sufficient (sic) ad premissa. 

Item, est consilium quod, in casu in quo omnia [predicta'] approbabuntur, 
fiant littere ejusdem tenoris, sigillande per consules et alios de singulis 
locis assisiatibus, mittende"* dictis dominis nostris regibus, et erit summa 
prime littere quod instutata" (2) et ordinata super dictis latagonibus" ipsi 
apparebant ( 3), et eisdem ordinent p (*) suum prebent consilium et assenssum. 

Item', vero secunde littere erit in summa quod approbanda ( 3) predicta 
dictis appellationem et recusationem, pro jure suo et in quantum eos tangit, 
et eorum nomine facta, rata et grata habent, eisdem appellationi et recusa-
tioni pro se et suis consulibus r seu universitabus inherendo. 

Item, quod, ne occasione premissa, bajulis, et officialibus, seu ministris 
Régis, ne ( 6) et aliis quibuscumque, singularibus vel privat is( 7 j , detur 
occasio malefaciendi et opprimendi forte ministros et alios, imponendo quod 
ipsi essent letagones 8, cum in veritate non possent, est consilium quod per 
dictum dominum sennescalum statuatur quod, si contingent in futurum 
aliquo vel aliquibus personis captum dubitare (8) aut sint idem vel fuerunt 
locajones', nec ne", quod, in casu illo, consilio et arbitrium" consulum loci 

V a r . — a) D : barones , p . b a r o n e n s e s . — b) D : a s s i s i a t u u m , p. a s s i t u a t u u m . — c) D : 

t a n g e n t i a , p. t e n g e n t i a . — d) D : P e t r o g o r i c u m , p. Pe t ragor i cum. — e) D. — f) D : l eca

g o n e s , p. l e t a g o n e s . — g ) D : v o l o n t é s , p. v o l e n t e s . — h) D: I l lud , p. I t e m . — i) D : ordi-

n a b i t , p. ord inav i t . — j) D : c o m m u n i t a t e s , p. c o m m u n i t a t i . — k) D : p l e n e , p. p lenar ia . 

— I) D. — m) D: m e r t e n d e (?), p. m i t t e n d e . — n) D : in s t a t u t a , p. i n s t u t a t a . —oJD : leca-

g o n i b u s , p. l a t a g o n i b u s . — p) D: o r d i n a n t , p. o r d i n e n t . — q) D : Ténor , p. I t e m . —